SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 02/2020. Ao sexto dia do mês de julho de 2020, as 14 h 30 min por videoconferência (Google
Meet), reuniu-se o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica,
sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer Hood
Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr. Fábio
Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo
Roberto de Freitas e Eng. Phelype Haron Oleinik. O Prof. Liércio iniciou a reunião, abordando o
Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 01/2020: a ata foi
apresentada e aprovada por unanimidade. 2) Retomada das atividades de ensino da Pós-
Graduação: o Prof. Liércio fez explicações gerais sobre a retomada das atividades de ensino da pós-
graduação, informando sobre o AVA FURG, o AVA Formação e sobre a flexibilidade existente para que
cada PPG se adequasse ao calendário proposto pela PROPESP. Ficou decidido, por unanimidade, que
o PPGEO reiniciaria as atividades de ensino (aulas) referentes ao 1° semestre letivo de 2020 no dia 10
de agosto de 2020. Essa data foi definida, entre outros motivos, para que fosse possível que os novos
alunos do PPGEO que ingressaram no processo seletivo realizado em julho/agosto de 2020 (relativo ao
ingresso no 2° semestre de 2020) pudessem cursar as disciplinas ofertadas. 3) Edital para ingresso de
alunos no 2° semestre 2020: o Prof. Liércio informou que um total de 20 vagas serão ofertadas, sendo
16 vagas de ampla concorrência e 4 vagas reservadas. O período de inscrições seria de 09 de julho de
2020 a 27 de julho de 2020. O resultado final seria divulgado até 31 de julho e as matrículas dos novos
alunos ocorreriam nos dias 6 e 7 de agosto de 2020.  Assim, esses novos alunos poderiam cursar as
disciplinas que foram ofertadas na retomada das atividades de ensino do PPGEO. 4) Edital para
seleção de PVE ou PV no PPGEO: o Prof. Liércio informou que foi comunicado pela PROPESP a
reabertura da possibilidade de contratação de PVE ou PV na FURG. Nesse sentido, como o PPGEO
havia feito em 2019 um processo seletivo e selecionado a Profa. Patrícia Ortiz Bermudez, o Prof. Liércio
verificou junto à Profa. Patrícia sua contratação. A Profa. Patrícia informou, via e-mail, que em virtude
da pandemia e de questões pessoais, não poderia vir para o Brasil nesse momento. Então, com a
desistência da Profa. Patrícia, o Prof. Liércio fez uma consulta junto à PROPESP sobre a possibilidade
de lançamento de novo edital; o que foi autorizado pela PROPESP. A comissão de seleção formada
pelos professores Mauro Real (Presidente), Liércio Isoldi e Paulo Teixeira, ficou responsável pela
reabertura do edital o mais rápido possível. 5) Assuntos gerais: dois assuntos gerais foram discutidos:
i) Manifesto das Áreas de Avaliação: o Prof. Liércio informou sobre um manifesto que será enviado
pela CAPES, onde as Áreas de Avaliação se posicionarão contra a excessiva centralização de decisões
recentes da administração superior da CAPES. Nesse manifesto deve ir o nome do Coordenador, o
PPG e a IES. ii) Novos docentes da EE que podem ser de interesse do PPGEO: O Prof. Mauro
informou que a EE contratou recentemente dois novos docentes, existindo a possibilidade que esses
colegas ingressem no PPGEO futuramente. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião,
lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof.
Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2019-2020)